

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

WARSZAWY DNIA 26. PAŹDZIERNIKA ROKU 1798. W PIĄTEK.

z Londynu dnia 9. Października.

Gazeta dworłka sobotnia zawiera co następuje. J. K. Mość raczył nadać Panu *Horatio Nelson* kontr-admiralowi niebieskiej bandery floty królewskiej, i jego prawdziwym płci męskiej potomkom, godność barona królestwa W. Brytanii, pod tytułem barona *Nilu*, i *Burnham Thorpe* w hrabstwie *Norfolk*.— Wielki bohater nasz morski terazniejszy baron *Nilu* (przez który to dodatek zwycięstwo przez niego odniesione, zostanie uwiecznione w rodzinie jego) jest synem predykanta i rektora w *Burnham Thorpe* w *Norfolk* i jest spokrewnionym z domem *Polpole*. W r. 1779. był kapitanem. Lady *Nelson* była wdowa po jednym posiadźcy plantacyow w *Indyach Zachodnich* i synowicą *P. Herbert* dawnego gubernatora w *Nevis*, gdzie też odprawił się akt iey ślubny z Panem *Horatio Nelson* w przytomności zięcia *de Clarence* syna królewskiego.— Gdy *Nelson* przed odjazdem swoim na morze *szodziemne* był u króla, przyjaciel jeden rzekł do niego: Lękam się, żebyś się WP. nie spożył w dopędzeniu floty *Tulońskiej*. Nie troszcz się WP. o to (odpowiedział *Nelson*) postanowiłem zemścić się za utratę ramienia mojego.— Wszystkie gazety prowincjonalne nie mogą dostatecznie opisać radości, jaką po wszystkich miastach i wsiach to sławne zwycięstwo sprawiło. Za otwarciem parlamentu wniesione być ma wyławienie monumentu w opactwie *Westminster*, dla kapitana *Westcott* poległego w potyczce morskiej. Są tacy, którzy utrzymują, iż wino i świce, które w czasie illuminacji wyszły, więcej przyniosły dochodu skarbowi, niż mógł proch i ołow wydany w bitwie kosztować. Zwycięstwo to uważane tu jest jako stanowiące przysły pokoy powszechny, a papiery nasze znacznie w górę poszły. Pomiędzy zajętemi listami od floty *francuzkiej*, znajduje się list *G. Buonaparte* do swego brata pisany, w którym on wyławia położenie swoje bardzo krytyczne, gdyż armia jego osłabiona jest chorobami, tudzież potrzebą zostawienia załogow po miastach, dla utrzymania komunikacji między *Kairem*, *Rozetta*, i *Alexandryą*.— Bejowie *Egipscy* pisali także do Sultana, iż poty walczyć będą, dopóki wodza *francuzkiego* z *Egiptu* nie wypędzą. Sultana własną ręką odpisał im, oświadczając, iż zupełne zaufanie pokłada w gorliwości *Bejow*, i spodziewa się, iż niedozwolą tego nawet, aby *Francuzi* garść piasku z *Egiptu* wywieść mieli.— Do *Gibraltaru* pod dniem 21. Września przybyła już flotta z trzema zabranami okrętami *francuzkimi*, reszty wkrótce się spodziewano.— W liście jednego officera *angielskiego* przy uściu *Nilu* dnia 31. Sierpnia pisany, wyrażono jest, iż *Francuzi* w *Egipcie* żyją sobie jak najprędzej do *Francyi* powrócić, zauważeni ustawami atakami *Arabow*, niedostatkiem żywności i chorobami.— *Plymouth* i inne miasta morskie były oświecone z powodu zwycięstwa *Nelsona*. Uderzono także we dzwony, a okręty bandery swoje schylały.— Kapitan *Trawbridge* z 6. okrętami liniowemi, port *Alexandryjski* blokuje.— Wszyscy porucznicy na flocie *Nelsona*, zostali Kommandorami mianowani. *Nelson* na wsparcie wdow i sierot poległych w bitwie maytkow, 100. gwineow dał w oherze. Otworzona tu w tymże samym celu subskrypcya, wynosi już 30,000. funtow.— Lord *St Vincent* przykuie 16tą część z zdobyczy zajętej w zwycięstwie *Nelsona*. Druga 16ta część podzielona będzie między admi-

ralow *Parker*, *Sir John Ordre*, *Curtis*, *Nelson*, i Kapitanow floty iego. — *Pit* otrzymuje teraz znowu przez *Nelsona* nieograniczony kredyt, zamysła on powiększyć taxę okien, w podobnym sposobie jak taxę gruntową.— Jedno z pism naszych podaje swoje uwagi nad zwycięstwem *Nelsona*, który prędzej byłby natrafił na flotę nieprzyjacielską, gdyby rozmaitemi fałszywie rozlaniami wiadomościami nie był uwiedziony. Zastał on flotę *francuzką* w linii uszykowaną. Trzeba było na kilka mil okrążyć iedną wyspę, żeby przyplnąć na przeciw temu językowi ziemnemu, na którym twierdza *Abukir* jest zbudowaną. Wiatr fluzył do zbliżenia się ku flocie, lecz okrążając wyspę, *Culloden* uwiązł w mieliznie, i nie mógł należeć do bitwy. Trzy także tylne okręty *Nelsona* były nikczemne i zwolna płynęły, tak dalece, iż *Nelson* 10. tylko miał okrętow do atakowania floty nieprzyjacielskiej od 13. okrętow daleko mocniejszy. Kiedy admirał *francuzki* nie mógł floty swojej w stanowilku tak uszykować, żeby też stanowilko zupełnie było obronione, powinien był wypłynąć z nią na wysokość morza, a tym sposobem każdy z okrętow iego byłby w akcji. Tym czasem linia iego stała w dyrekcyi wiatru, a *Nelson* mógł go podług upodobania z strony wiatru atakować, przez co nieprzyjacielskie okręty przy sobie stojące, będąc kotwicami skrępowane, nie mogły dać sobie żadney pomocy. Dla tego *Nelson* atakował iedną część linii, a potym drugą, i to jest co mu zwycięstwo ziednało. Gdyby *Brueys* wyszedł na otwarte morze, wiele z okrętow iego byłoby uszło, a *Nelson* nie odważyłby się zaraz pierwszego wieczora z 10. okrętami swemi iego atakować. Gdy eskadra *angielska* na dniu 1. Sierpnia przed stanowilkiem ukazała się, wszyscy Kapitanowie *francuzcy* znajdowali się pod ów czas na kawie u admirała *Brueys*, i tak dalece sądzili niepodobieństwem żeby byli atakowani w mocnym położeniu swoim, iż dopiero w ten czas z okrętu admirałskiego powrocili do swoich względnie okrętow, kiedy już pierwszy nasz okręt wszedł w stanowilko. Z strony lądu armaty okrętowe wcale nie były nabite. *Alexander* walczył z okrętem *Wschod* na wystrzał z pistoletu, i kiedy ten zapalił się, okręt nasz za ledwie niebezpieczeństwa uszedł, i w 4ch miejscach ogień się także wszczął na nim.— Przez całą wojnę będziemy teraz utrzymywać flotę na morzu *szrodziemnym*, która wspólnie z *Rossyjską* i *Turecką* działać będzie. *Sidney Smith* wkrótce się tam ukaże.

Najpewniejsze wiadomości donoszą, iż generał insurgentow *Irlandzkich Holt* ma jeszcze 7. do 800. ludzi poczęści dezertow z różnych regimentow milicyi. Poprzyślęgli oni prędzej umrzeć niż poddać się lub rozęść, będąc pewnemi, iż pardonu nie otrzymają.— Okoliczność ta, iż wszyscy ziednoczeni *Irlandczycy*, którzy byli w *Paryżu*, popłynęli z flotą *Brestęską*, daje pewnością, iż ta flotta do *Irlandyi* jest przeznaczoną. Nie mamy żadney wiadomości o *P. Warren*, który wyszedł na ściganie nieprzyjaciela, równie jak o flocie *Brestęskiej*.— Podług ostatniego raportu względem sily naszej morskiej, mamy teraz 652. okrętow wojennych, to jest 143. liniowych, 22. od 50. armat, 178. fregat, 309. Izalupow procz statkow przewozowych.— Rosproszeni w *Killala* insurgenści schronili się w lasy. Podług listow z *Sligo*, pułkownik *Burke* i maior *Bellus* brat biskupa w *Killala* zostali ścięci.— *Ballina* odebrane było z łatwością, do

Killala trzeba było szturm przypuścić, w którym insurgenści do 500. ludzi stracili. W *Wicklow* i innych miejscach insurgenści ciągle jeszcze okropności popelniają.— Do *Plymouth* przybyła fregata *Triun* ścigana od dwóch okrętow wojennych *francuzkich*, zapewne od eskadry *Brestęskiej* odłączonych.— Lord *Duncan* popłynął do *Texel*, a admirał *Gardner* do eskadry kanału.— W *Dublinie* rozlano wprawdzie pogłokę, iakoby admirał *Kingsmill* napotkał eskadrę *Brestęską* przy *Cap Clear*, i że ze wszystkim rozproszył. Lecz ta wiadomość pokazała się zupełnie fałszywą, i chyba dla utrzymania spokojności w *Irlandyi* umyślnie rozlaną była.

z Paryża dnia 9. Października.

Korweta *la Biche* która z eskadrą *brestęską* od liniowego okrętu i 8. fregat wypłynęła, powrocila nazad do *Quimper*. Woylko tej eskadry pod dowodztwem Generała *Hardy* miało wylądować w *Irlandyi*.— Inne także listy z *Bretanij* donoszą, iż eskadra nasza stanęła szczęśliwie w *Irlandyi* i 3600. ludzi na ląd wysadziła. Dziennik *Bien Informé*, do którego także *Tomasz Payne* należy, donosi też samą wiadomość z dodatkiem, iż znaczna liczba ziednoczonych *Irlandczycow* złączyła się z *Francuzami*.— Poseł *Portugalski* wyjechał do *Madrytu*. Jeżeli otrzyma obszerniejsze pełnomocnictwo, na ów czas negocyacya może się rozpocząć za pośrednictwem dworu *Hiszpańskiego*. Lecz kto wie, czy potyczka pod *Alexandryą* nie zrobiła już wpływu i na gabinet *Lizboński*.— Od dnia 22. Września *Brest* ogłoszony jest w stanie oblężenia. Vice-Admirał *Morard de Galles* przybył tam teraz, i nowa eskadra jest tam już gotowa do wypłynienia z wojskiem, za najpierwszym wiatrem pomyslnym.— *G. Joubert* zawczoraj przybył tu z *Moguncyi*.— *Fouche* z *Nantes* wybiera się już w podróż do *Medyolanu* dla zastąpienia *Ob. Trowé* w dostojności posta Rzpltej. Jest on z liczby najgorliwszych Republikanow.— Exminister morski *Pleville le Pelley* wyjeżdża dziś do *Korsu*, dla urzędzenia tamtejszey marynarki, i postawienia w stanie obrony dawnych wysp *Weneckich*.— Potwierdza się, iż wyszła z *Tulonu* eskadra, nazad tam powrocila.— Pogłoka potrzebująca potwierdzenia rozchodzi się, iż *Anglia* wielką subdydya płaci *Moskwie*.— Ambał *Turecki*, o którym donoszono iakoby był aresztowanym i do *Temple* zaprowadzonym, znajduje się spokojny w swoim pałacu. Od kilku dni zatrudnia iednego z malarzow robieniem swego portretu.— *Ob. Sicard* nauczyciel głuchych i niemych, który dnia 5. Września skazany był na deportacyę, za podpisanie znieśionego Dziennika, odwołuje się dziś w wielu pismach przeciwko swojemu wyrokowi.— Muzeum Centralne kunsztow posiada szychowaną blachę planu *Paryża* za *Karola IX*. Znajdują się w nim wszystkie tamtego czasu pamiatki, a porównyując ten dawny plan do terazniejszego planu *Paryża*, można sądzić o jego wzroście do terazniejszego czasu.— W dziennikach naszych wyczytuemy następujące zdarzenie, które powinno wzbudzić głęboką odrazę przeciwko terazniejszemu zwyczajowi zalkarzań. Pewny szanowny lecz łatwowerny starzec nazwiskiem *Bourgeois*, miał proces z iednym negocyantem. Rozdrażniony niepomyślnym swoiey sprawy obrotem, opowiadał swoje nieukontentowanie przed iednym znajomym, który mu doradził, ażeby podpisał ołkarzenie przeciwko negocyantowi udając go za emigran-

ta. Czegoż niepotrafi gniew i zemsta, gdy przywiodła tak dobrego starca do podpisania tego wyroku śmierci... Ale wkrótce *Bourgeois* przerażony okropnością swego postępkę, którego już nie można było odwołać, dręczony zgryzotami, odrzucony od wszelkiego społeczeństwa, zadaje sobie śmierć, napisawszy wprzód do wszystkich swoich znajomych, prosząc ich, ażeby mu nieodmawiali politowania i żalu na które załugują jego zgryzoty.— *Redaktor* dziłiejszy zawiera mocne wyrzuty przeciwko dworowi *Neapolitańskiemu* i jego przygotowaniu wojennym; donosi mu, iż zginie jeżeli rychły pokoy lądowy nie będzie dla niego puklerzem przeciwko zemście *Rzpltey*.— Trybunał kassacyjny zniósł wyrok Trybunału kryminalnego Departamentu *l'Eure*, skazujący na doletnie więzy Ob: Jakuba Dyonizego *Legrand* mieszkańca z *Equemonville* w tymże Departamencie. Ten młody Obywatel mianowany kapitanem gwardyi Narodowej w swoim okręgu na obronę wliow od najezdow totrowskich, odprawiając patrol w nocney porze, posłyszał iadącego konno człowieka, wola po trzy razy *kto idzie*; Nieznajomy nieprzełtaie się zbliżać; nakoniec *Legrand* wola *odpowiedz, albo cię zabiją*. Jezdziec wyciąga rękę, iak gdyby chciał powiedzieć *zatrzymaj się*. *Legrand* mniemając, iż wymierza do niego pistolet, strzela, zabija i poznaie swojego przyjaciela. Przejęty rozpazą, bieży doniesić o tym urzędnikowi policyi. Czynią mu jego proces, i skazują na doletnie więzy. Ten to jest wyrok który Trybunał kassacyjny zniszczył, z przyczyny, iż zaboystwo nie było rozmysłne.— Do *Turyuu* ściaga coraz więcej woysk *Piemontkich* dla utrzymania spokoyności. Inni utrzymują, iż te woyska przeznaczone są owszem na *contingens*, które *Sardynia* w przypadku nowej wojny dostawić musi dla *Francyi*. Ten *contingens* ma wynosić do 10. lub 15,000. ludzi, a General *Menard* ma zlecenie od rządu *Francuzkiego* domagania się o ten *contingens*. Ob. *Aymar* jedzie także do *Turyuu*, dla zrobienia tym ściślejszego związku z *Sardynią*.— G. *Humbert* pisał do Dyrektoryatu z *Lighthfield* pod d. 18. Września co następuje „Otrzymałszy największe korzyści i nadawszy zwyciężkiemu orężowi *Francuzkiemu* dostateczną flawę, musiałem nakoniec uleść przemagającej się lorda *Cornwallis* z 30,000. ludzi złożoney; zostaię więzieniem wojennym na flowo honoru.— Rozmaite pogłolki doniosły nam o insurekcyi w *Malcie*: To pewna, iż w parafii *St. Polz* zamordowano 13. *Francuzow* i banderę *Neapolitańską* zatknęto. Spokoynosc iednak przywroconą zostala, za którą wszelako zaręczyć nie można, w przypadku gdyby siła nieprzyjacielka pod wyspą ukazać się miała. Żywność w *Malcie* nie musi być zbytnią, iak się to okazuje z proklamacyi wydanej przez kommissarza morskiego w *Marsylii*, który procz dobrej zapłaty za przyłtawienie zboża do tej wyspy, zaręcza ieszcze nagrodę za łaszt zboża, cetrnar mięsa i beczkę wina dostarczanego *Malcie*.— W *Rzymie* aresztowano niedawno iednego xiedza, który rozglaszał, iż król *Neapolitański* wkrótce przybędzie dla oswobodzenia *Rzymu*. Minister *Angielski* w *Neapolu* *Hamilton*, miał już ułożyć z dworem tamtejszym środki, które w przypadku nowej wojny z *Francją* użyte być mają przeciw wyspom *Francuzkim* dawniey *Weneckim*. Wiadomość, iakoby król *Neapolitański* wyniósł wiele skarbow swoich do *Tryestu* podlega ieszcze wątpliwości.— W *Rzymie* aresztowano bywszego xięcia *Borghese*, i do zamku *S. Anioła* zaprowadzono. Zarzucają mu, iż był w porozumieniu z królem *Neapolitańskim*.— W południowej *Francyi* schwymano szefa tamtejszych rozbojnikow, który się królem z *Bezancon* mianował.— Nikt sobie tyle nie życzy nowego podatku na sol, iak *Beaumarchais*, który ma 3. wielkie magazyny soli w *Paryżu*, dawniey tanio zakupioney, a którą za podwyższeniem ceny, zylkownie sprzedac może.— General *Kilmaine* ogłosił w stanie obłężenia *Havre*, i inne porty zagrożone od *Anglikow*.— Dziłiejszy Przyjaciel

Praw twierdzi, iż dawny W. Mistrz *Malty*, zalecił kawalerom *Maltańskim*, aby totą część dochodow swoich odsylali do terazniejszey rezydencyi jego w *Tryescie*.— Tenże sam dziennik głosi, iż admirał *Nelson* dniem przed potyczką pod *Abukir*, zajął ieden okręt *Grecki* napelniony palnemi materyalami, a który osadziwszy 10. *Anglikami* w suknie *Greckie* przebranemi, wysłał ku okrętowi naszemu *Wschod*, i ci go zapalili.— Ciało nasze prawodawcze zatrudnia się teraz ciągle interessami skarbowemi, i środkami do załtawienia niezmiernych potrzeb kraiu: Między innemi jest także projekt sprzedania iedney części lasow narodowych z 1000. morgow składającej się, a reszty zaarędowania.— W posesłtwie Dyrektoryatu względem interessow skarbowych wyrażono jest między innemi. Stan skarbu publicznego. Obywatele Prawodawcy, wymaga tym prędszego załtanowienia waszego, że zwłoka iakiey wymagaia podatki uboczne, przyprawia skarb o znaczną codzien strate. Własnie w tym momencie, kiedy to posesłtwo jest wam przyłtane, przeszło 3 milliony szkoduiemy. W terazniejszym stanie znayduie się deficit 114. millionow, które jeżeli załtawione nie będzie, Skarb *Rzpltey* zagrożony jest upadkiem, i wszystkie środki oszczędności na nic się nie przydadzą. Była nadzieia powrotu kredytu publicznego, lecz temu zbywa na iedney podporze, to jest na bilansie między przychodami i wydatkami. Tym się więc zatrudniacie teraz Obywatele Reprezentanci.— Zawczoray iednak Ob. *Destre* imieniem kommissyi skarbowey złożył za spakaiający rapport. Brakowało tylko 50. millionow do uchwalonych 600. millionow. Przez przedaz podatku gruntowego, deficit ten umnieyszył się do 32. millionow, które łatwo załtawione być mogą bez nakładania podatku na sól.— Między *Paryżem* i *Rzymem* kurjerowie bezprzełtannie biegią. Trzeba mniemac, iż to się ściaga do interessow z *Neapolem*. Publicznosc o niczym nie wie, dla tego miał przyczynę Ob. *Mangourit* iż w czasie obchodzoney uroczystości nowego roku w domu Ob. *Serbelloni* w *Medyolanie*, spełniał zdrowie *Niech żyje nasz Dyrektoryat i jego tajemnica*.— Rzecz dziwna, iż w prawodawstwie *Helweckim* wyznaczona także jest kommissya w celu roztrząśnienia kwelty. czyliby nie było pożyteczną rzeczą zmnieyszyć liczbę reprezentantow. We wszystkich nowych *Rzpltych* tenże sam widzieć się daie projekt.— Minister nasz wewnętrzny *François de Neuchateau* uformował teraz przy sobie radę edukacyi publiczney, złożoną z OOb *Daunou*, *Garat*, *Breton*, i *Jaquemont* do moralności i polityki; OOb. *Pajisset* i *Dormergue* do poezyi i literatury, OOb. *Lagrange* i *Darcet* do matematyki. Słychać, iż inni także ministrowie w rozmaitych wydziałach swoich podobnie uformują rady, dla użycia myśli wielu osob swiatlych.— Zawczoray instytut narodowy miał sessyą publiczną, na której rozdane zostaly nagrody rozmaitym dziełom przysądzone. Pięciu młodych artystow, którzy otrzymali nagrody w malarstwie, rzeźbie i budownictwie, mają być wysłani do *Rzymu*, aby tam kosztem *Rzpltey* ćwiczyli się daley w sztuce swoiey. Slawny *Bougainville* miał potym mowę, w której oddawał pochwały marynarzom naszym w potyczce pod *Abukir*.— Ob. *Camus* archiwista ciała prawodawczego, wydał teraz etat ludności *Rzpltey*, wynoszący 33. millionow, licząc w to kraie przyłtaczony i wyspy na morzu szrodziemnym.— Legiony cudzoziemskie żadały uwolnienia ze służby *Francuzkiej* znaydujących się cudzoziemcow, przez co legiony te do 1000. głow wzmoconeby zostaly.— W przeszłym roku wydane były dyplomata na wynalazki następujące, Dla Ob. *Bardel* za wynalezoną materyą tkaną z włosow końskich, i pewnych roślin. Dla Ob. *Chanavard* w *Lugdunie* za zrobiony papier przezroczyły na wzor muslinu. Dla OOb, *Argand* i *Montgolfier* za wynalazek maszyny nazwaney *bykiem hydraulicznym* do skrapiania pol i łąk wodą. Dla OOb. *Herhan*, *Didot*, i *Gasteaux*, za wynalazek

drukowania charakterem nielkladnym. Dla Ob. *Foulton* za wynalezienie syftematu spławnych kanałow. Dla Ob. *Breguet* za wynalazki w zegarmistrzostwie. Dla braci *Erard* w *Paryżu* za wydolkanie arfy. Dla OOb. *William* i *Robinson*, za sprowadzenie maszyny do przędziny. W *Matematyce* i *Fizyce* sędziowie instytutu narodowego przyznali nagrodę następującym dziełom: *Traktat o rachunku różnicowym i całkowym*, przez *Lacroix*. *Traktat o oporze bryłow* przez *Girard*. *Nofografia filozoficzna* przez *Pinel*. *Podroże do Pirenow*, przez *Pajumot*. *Traktat o blechu płocien*, przez *Pajot Descharmes*. Ostatnie dwa tomy *Podroży do Alpow*, przez *Saussure*. W Tragedyach dwie pozylkaly zaletę: *Agamemnon* przez *Merciera*, i *Mariusz w Minturnie*, przez *Arnaud*.

Dyrektoryat Wykon: przez wzgląd na małą ludność departamentu *Maine i Loire*, (*Wandei*) z skutkow domowej wojny pochodząca, uwolnił rekwizycyonistow i zapisanych obywatelow od ściłego dopełniania obowiązku wciąganiu się do woyska. Z tego powodu Prawo nakazujące zaciąg 200. tylicy obywatelow nie stosuje się do mieszkanicow departamentu *Maine i Loire*.— Trybunał kassacyjny potwierdził dnia dziłiejszego wyrok Trybunału kryminalnego departamentu *la Marne*, który wlkazuje nieiakiiego *Terribilini*, należącego w armij *Włoskiej* do furazow, a potym iako załtępcę kommissarza wojennego, na czeteroletnie więzy, iż za pomocą podpisow Dyrektora *Barras*, wyludził 3000. liwrow od poborcy departamentu *la Meuse*, przez który obieżdzał iako mniemany tajemny agent Dyrektoryatu. Procz tego używał on wiele innych pism fałszywych z podpisem *Barrasa*, dla otrzymania awansow i znaczenia.— *Mercier* którego niespracowane piro użyte było we wlystkich prawie materyach moralnych, oraz kunsztow i literatury, piłze teraz przeciwko pierścieniom, dyamentom, białym chustkom, zapachom, przeciwko miłym i żywym muzyki tonom; mowi iż przenosi muzykę charakterystyczną. „O dźwięki! (wyraża) o tłumne nocne głosy, gdzie łzumiące wiatry gadaia i wołaią! o pionury *Alpow*! o katarakty! wy to ielłescie muzyką.“ Każdy ma swoje upodobanie, lecz to jest przynajmniej cechą dziwactwa.— Jeden z dziennikow naszych następujące czyni uwagi: „Czyż imie sławniejsze być mogło w ciągu wojny wolności *amerykańskiej*, nad imie *Washingtona*. Ktoż nie dziwił się nad łkromnością tego bohatera zamieniającego oręż wojenny na plug rolniczy, i tym więcej iednającego sławy, im bardziej przed nią się chronił. Ktoż się mógł spodziwać, aby ten mąż powłtawiał teraz przeciw temu ludowi, obok którego za niepodległość oyczyzny swoiey walczył. Wszakże domniemywać się trzeba, iż *Ameryka* dla tego na terazniejszy teatr wojny wychodzi, aby miała także wpływ swoy do łkladu interessow mocarstw *Europejskich*; i ażeby uważana dotąd tylko za zbiór kupcow, weszła w rzęd mocarstw znaczących.

Jeden z naszych przez pol urzędowych dziennikow wyraża: ielłesmy uwiadomieni, mowi reprezentant *Rabaud* w swoim nowym dzienniku, iż intrzyganci rozsypani w tym mieście, z zwyczajną sobie przewrotnością, korzyłtali z pierwszej porażki, którąśmy od początku wojny wolności ponieśli, na zafraszenie obywatelow, zapalenie umyłow, i pomnożenie liczby niechętnych. Podług nich uszczerbek naszej flotty w stanowlu *Alexandryjskim* jest nienadgodzonym; armia *Buonaparty* i garnizon *Maltański* są samym sobie zostawione, i w niesposobności dania odporu złączonym siłom *Anglij*, *Rossyi*, i *Porty*. Podług nich nie mamy nawet na szrodziemnym morzu okrętu, któryby można pod żagle wyprawić. Naywięcey zasadzają się na stracie poniešionej w *Irlandyi*, na nowej koalicyi, na ogromnych przygotowaniach *Rossyi* i *Austryi*, i na strasznych uzbraianiach króla *Neapolitańskiego*.— Niektóre nasze dzienniki łkladaia teraz nieiaką partyą opozycyi wystawiając wszystkie okolicznosci w fałszywey postaci. Lecz lud *Francuzki* taką teraz czuie potrzebę spoczynku, takie obrzydzenie ku wicherzycielom, którzy go tak częste

swodzili, i taka jest nakoniec energia Dyrektoryatu i szczęśliwa pomiędzy jego członkami jedność, iż w tym samym momencie gdy zechce, ta opozycja zrazu tak bojaźliwa, lecz codziennie smielsza, zoltanie wstrzymaną i potłumioną.

Dnia wczorajszego policja kazała opasać Teatr *Vau-deville*, gdzie przeszło 300. osob zoltalo przytrzymanemi. W tej liczbie znajdowali się zbiegli przed rekwiizycją i włóczęgi. Będąc do kancelaryi centralnej prowadzonymi, kto z nich wymknęło się z frazy i uciekło.—Dyrektoriat Wykonawczy z powodu dzisiejszego dziennika *Propagateur*; Zważywszy, iż dzienniki równie iak tenże *Propagateur*, donoszą prawdziwym lub zmyślonym sposobem, o obrotach okrętów wojennych, konwoiwoi Rzeczypospolitej, woylek lądowych i morskich, i donoszą, bądź o przygotowaniach wojennych czyniących się w portach, przy brzegach, lub iakichkolwiek miejscach; bądź o rozmaitych operacjach wojennych lub marynarskich, ieszcze niedopełnionych, obudzają uwagę nieprzyjaciela, ściągają jego sily, i zdradzają interessa, które przez roztropność i mudość oyczyzny, powinnyby być troskliwie od wszystkich szczerych przyjaciół Rzpltey szanowanemi. Na mocy artykułu 35. prawa 19. fructidor, roku 5. i 9. fructidor r 6. stanowy. 1. dziennik pod tytułem *le Propagateur* jest zakazany. 2. Drukarnia jego zoltaniezapieczetowaną.— Dyrektoryat pragnie utrzymania pokoju z *Austryą*, i pomimo innych drog, porozumiewa się ieszcze z dworem *Wiedeńskim* przez posła swego w *Berlinie*.

Dziennik urzędowy zawiera następujący list z *Cap François*, do jednego Reprezentanta Ludu pod datą 20. *Floreal*. „Korzystał z wyjazdu jednego *Amerikanina* z tego stanowiska, ażeby ci domieść, iż trzy fregaty wyszły z *Brest*, przybyły tu szczęśliwie.— General *Hedowille* by tu przyjmowany przy huku armat, i z ukontentowaniem ludu. Poprzedziła go jego sowa i cnoty, które przy jego wielkich pracach i przywiązaniu do Generala *Touffaint-Louverture*, czynią najszczęśliwsze dla spokojności publicznej nadzieie. Dowiesz się z ukontentowaniem, iż tegoż dnia *Anglicy* przymuszeni byli wynieść się z *St Marc, l'Arcahaye*, i z *Portu Republikantkiego*; Bandera Republikantka na tej całej przelstrzeni powiewa. Spodziewamy się, iż wkrótce wyidą z *Molé i Jérémie*. Widziałem z zalem ruinę naszego kraju. Potrzeba będzie całej roztropności i przymotów cnotliwego polkromiciela *Wandei*, dla odwikłania interesów administracyi, wprowadzenia porządku, i przywrocenia zagubionej ufności. Skarb w niedostatku, magazyny próżne, woylek i urzędnicy cywilni nieptatni, wszystko naysmutniejszy dla nowo przybyłych wystawiało widok, lecz odejście nieprzyjaciół przyspieszy dzielne konfytucyi wpływy. Mamy teraz nadzieie, iż wszystko dążyć będzie do ulepszenia.— Pomimo wszystkich klęsk, wojny, pożogi, głodu, i przeżkod, miało *Cap* jest już więcej iak na pul odnowione, plantacye idą pomyślnie; tego-rocne plody w dwoynasob będą większe od przeszłych. Można dzień i noc bezpiecznie odprawiać podroże. Obywatele *Raimond, Perrodin i Deville*, mianowani są za deputowanych do ciała prawodawczego.

Przyjaciele ludzkości przenoszą zawsze nad hucznią sławę oręża, i ciche szepty intrygow dyplomatycznych, te wielkie i dobroczynne przedsięwzięcia, przez które nowa komunikacya między rozmaitemi narodami bywa otwierana, a odległe od siebie morza potrzebnymi sponione bywają kanałami. Takie przedsięwzięcia nadaią znamie prawdziwej sławy wiekowi, w którym dokonane bywają, i są godne wielkiego człowieka, lub wielkiego narodu, który je do skutku przywodzi. W rzędzie tych, liczcy można projekt zawarty w artykule 6. traktatu *Helweycy z Francją*, a który jest następujący. „Dla nadania zylkowego rozszerzenia żegludze obu Rzpltych, każda z nich na własnym gruncie przedsięwzie prace dla zrobienia komunikacyi między jeziorem *Genewskim* i *Renem*, tudzież od *Genewy* aż do części sflawney *Rodanu*. „Co za myśl wielka! otworzenie żeglugi z morza szrodiennego do morza *Niemieckiego*, co za myśl wielka połączenie *Rodanu z Renem*, i nadanie handlowi trzech części świata nową rozległość i łatwiejszą drogę. Lecz ileż trudności jest do pokonania w ulkuteczeniu planu tego, sam tylko geniusz wolności zdolny jest do przełamania tych niepodobnych prawie zawał.

z *Bruzelli* dnia 7. *Października*.

General *Rostollan* mający powierzone sobie ulkuteczenie Prawa nakazującego zaciąg 200. tysięcy obywatelów, odprawił dnia onegdajszego długą konferencyą z *Kommiffarzem* Dyrektoryatu przy naszej administracyi departamentu, na której umowiono się względem przedsięwzięcia mocnych środków na dopełnienie zamiarow rządu. Te środki użyte być mają najbardziej po wsiach, z których aż do tego czasu, nikt prawie nie przybył do zapisania. Z swojej strony administracya centralna *Bruzelli* przez nową proklamacyą przypomina swoim współobywatelom przepisane tymże prawem kary, i zaleca krewnym i opiekunom, ażeby pod odpowiedzialnością swoich osob, nakłaniali należących do konfytucyi, iżby się do niej stosowali, i biegli tam gdzie ich honor, powinność i głos oyczyzny wzywają. Tym czasem zapisani w księgi w tym mieście, udali się już kilką oddziałami pod chorągwie republikantkie. Uczynione będą nowe rozporządzenia na wstrzymanie chroniących się do obcych krajow przed konfytucją.— Dnia wczorajszego przybył tu batalion woyleka na wzmocnienie naszey załogi. Kilka oddziałow kawaleryi i infanteryi wyprawione ztąd będą do wliow dla sprowadzenia młodzieży do armiow.— Poniważ *Anglicy* w znaczney sile pod *Dunkierką* pokazują się, przeto miało to ogłoszone jest w stanie oblężenia, co zapewne i w *Ostendzie* nastąpi. Tym czasem General *Bonnard* pilnie brzezi warunie, przez co nieudało się *anglikom* wysadzić woyleka swoje pod *Nieuport*.

z *Hagi* dnia 15. *Października*.

Negocjacya przybyłego tu nowego posła Francuzkiego *Ob. Lombard* i wysłanego do *Paryża* *Ob. Schimmelpennik*, ściągają się do zawarcia traktatu handlowego między oboma Rzpltami, do którego zasada podana już jest w *Paryżu* przez ostatniego, i w kilku tygodniach spodziewamy się, iż ten traktat przyjdzie do skutku.— *Ob. vander Goes* nasz dawny poseł w *Kopenhadze*, jest mianowany Ministrem interesow zagranicznych.— Zawczoray slyszano po całych brzegach naszych mocną kanonadę, rozumiano iż *Anglicy* nowe wylądowanie przedsięwiorą, tym czasem obchodzili oni tylko zwycięstwo *Nelsona*.— Nasz poseł w *Rastad* *Ob. Buch*, i rezydent w *Kassel* *Ob. Raad son Gokelkamp*, od kilku dni tu się teraz znajdują.— General *Championnet* ogłoszony jest najwyższym wodzem woylek *Francuzkich* w krajach naszey Rzpltey.— Nadzieia naszych kontra-rewolucyonistów zupełnie upadła, gdyż nowy poseł *francuzki* oświadczył w mowie swojej: iż nie przybył dla dziania iakiej rewolucyi, gdyż rząd jego nie chce już wiedzieć o żadney.— *Anglicy* zagrażają nieustannie brzegom naszym, tym czasem nie zabierają statkow naszych kupieckich, owszem konwoiują je do miejsca przeznaczonego, przez co chcą sobie ująć kupcow naszych.

z *Cadix* dnia 21. *Września*.

Dziś baty nasze kanonierkie miały utarczkę z jednym *angielskim* okrętem, która bliżko 4. godzin trwała. *Anglicy* wystali na pomoc wszystkie swoje baty i dawali ognia z bateriow swoich, z naszey strony równa pomoc wyszła. W tym momencie slyszemy znowu mocną kanonadę.

Od granic *Austryackich* dnia 17. *Października*.

Poseł *Turecki* w *Wiedniu* odebrał z *Konstantynopola* depesze, w których znajdowały się kopie listow Generala *Bonaparte* do Dyrektoryatu pisanych, i te komunikował zaraz *P. Eden* ministrowi *angielskiemu*.— *Porta* nie miała żadnych dalszych wiadomości o tym wodzu, pokłada iednak wielkie nadzieie w *Baszy Damasku*, który na pomoc idzie *Egiptowi*. Nie ma nawet żadnych wiadomości od *czerwonego morza*, i czy są tam iakie okręty przysposobione od *Francuzow*; więcej iednak ieszcze zdaje się obawiać napadnięcia przez nich na *Mekkę*. Dla czego posłano spiesznie gońcow do tamtejszego Szeryffa dla uwiadomienia go o niebezpieczeństwach, iakimi zagrożone są święte lkarby *Mekki*, studnia *Izmaela*, dom pułtelniczny *Hegara* i szczęśliwe siedlisko *Abrahama*.— Co się tycze potroynego związku między *Moskwą, Anglią i Portą*, ten miał być już dawno podpisany w *Konstantynopolu*, a teraz posłany jest do dworow po ratyfikacyą. O przystąpieniu innych mocarstw do niego, ieszcze nie z pewnością nie wiemy.— W *Konstantynopolu* Posłowie *Hiszpański i Batawski* wstawiali się mocno za *Francuzami* w *Turczach* zamieszkałami; żądając aby przy-

najmniej majątki *Francuzow* osiadłych tamże przed rewolucją ocalone zoltaly, lecz *Porta* dała odpowiedź, iż wliwzycy *Francuzi* bez różnicy, znajdowali się zawsze pod opieką legacyi *francuzkiej*.— *Francuzi* zamknięci w pałacu zwanym *Hôtel de France*, i są od 200. Janczarow strzeżeni.— Nowy terazniejszy Wezyr *Jussuf Pasza* jest rodem z *Georgij*.— Sekretarz legacyi *Rossyjskiej* *P. Angiolini*, zoltal w *Wiedniu* aresztowany, na rekwiizycją posła *Rossyjskiego*, względem czego tenże odebrał zlecenie z samego *Peterzburga*.

z *Semlina* dnia 1. *Października*.

Nie jest ieszcze dokładnie wiadomo, czyli *Basman-Oglu* przyjął lub nie, pacyfikacyą. Zoltale spokojny z swoją armią w *Widdynie* i w prawey stronie *Dunaju* nie zajmując więcej nad 3. lub 4. mile kraiu. (Inne wiadomości, których potwierdzenia oczekiwać należy, donoszą o wzięciu *Widdynu*.) Armia *Ottomańska* rozsypana jest po *Bulgaryi* i *Serwii*, na drogach do *Sophia* i *Tarnow* prowadzących; Mowią, iż *Mustafa Pasza* Gubernator *Bośni* zatrudnia się szauconaniem obozu przy *Filipopolu*, co się każe domyslać, iż się lęka, ażeby *Basman-Oglu* nie zamyslał działać zaczepnie, i powrotnie ciągnąć do *Konstantynopola*, kupcy nasi którzy już wiele w tej wojnie ponieśli szkody, wzywają protekcyi *Cesarskiej*, ażeby mogli od Rządu *Tureckiego* otrzymać nadgródę za zabrane na jego gruncie towary. Jedney karawanie niedawno z *Belgradu* wyszley, zabrano 45. pak muszlinu, znaczne summy pieniędzy i 57. koni.— *Basman-Oglu* na lewym brzegu *Dunaju* pomnożył fortyfikacye *Widdynu*, oraz wyspy powyżej tego miasta leżące.

z *Ratyzbony* dnia 30. *Września*.

Odbieramy wiadomość o bliskim do nas przybyciu *Hrabiego de Nesselrode*, który ma być od Imperatora *Rossyjskiego* wyprawiony, w ważnym zleceniu do *Seymu* *Rzeszy*; dodają iż ma się także udać do *Rastad*.

z *Fridberga* dnia 2. *Października*.

Na prawym brzegu *Renu* odprawiać się miała generalna rewia kawaleryi; 22. regimentow miało być zgromadzonych na rowninach miast *Mulheim* i *Deuz*, lecz za przybyciem wyższych rozkazow, wliwzylkie te urzadzenia odwołane zoltaly.— Siedm pułbrygad oddzielone będą od armij *Mogunckiej* do *Szwajcaryi* a może i do *Wioch*. General *Championnet* obejmuie najwyższą komendę nad woylekami *Francuzkimi* znajdującemi się w *Hollandyi*, a General *Lefebvre* tymczasowo dowodzić będzie armią *Moguncką*.— Jesteśmy tu pewni pokoju z *Rzeszą*.

z *Frankfortu* dnia 9. *Października*.

Główna kwatery *Francuzka* z *Fridberga* przeniesiona jest do *Wetzlar*.— Z *Ulm* do *Linz* przewożono niedawno telegraf dla użytku armij *Cesarlkiej*.— Fortecę *Ulm* iak najszybciej wzmacniają. 300. armat będzie rozstawionych, a woyleka do 20,000. zebrać się ma. Koło *Bregenz* nowe także sypią szanie. Załoga w *Ingoftad* będzie powiększoną. W *Bawaryi* przygotowania do obrony mocne się robią. *P. Archenholz* ciągnie dalej szacowne swoje dzieło pod tytułem: *Dzieie roczne W. Brytanij* w roku 1795. Wyszedł teraz 16ty Tom dzieła tego z portretem *Erskina*. Autor wystawia w tym dziele, niezmiernie bogactwa *Anglij*. Czyni iednak uwagę, iż przesądem jest za granicą iakoby wszyscy ludzie w *Anglij* dobrze się mieli. Stan niższej klasy, osobliwie robotników jest bardzo nędzny.

z *Wesel* dnia 10. *Października*.

Przybył tu General *Geisan* inspektor wliwzylkich fortec Królewlkich, a po nim wkrótce przybył niespodziewanie Xiążę *Landgraf Hessen-Kasselki* Gubernator miasta naszego. Fortyfikacye u nas mają być powiększone, i w ogule czynione są obroty, które zazwyczaj poprzedzać zwykły ważne iakie wypadki.

z *Augsburga* dnia 15. *Października*.

Transport 120. armat wysłanych z *Braunau*, przechodził przez *Bawaryą*, i zdaie się być przeznaczony dla armij nad rzeką *Lech* stojącey. Donoszą przytym iż ta armia ścięsniała swe stanowiska, i że oczekuje na nowe posilki dla pomknienia się ku *Dunajowi*.

z *Rastad* dnia 13. *Października*.

Podług oltatnich zdań rożnych członkow deputacyi *Rzeszy*, widać, iż ta zgodziwszy się na niektóre punkta

